INDICAÇÃO Nº 00013/2019

Solicita ao Deputado Federal, Osires Damaso,

viabilizar recursos para a construção de uma via de

acesso do setor Universitário ao Campus do IFTO

Unidade de Paraíso.

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Osires Damaso,

Deputado Federal, solicitando que ele efetive o máximo empenho no sentido de

viabilizar recursos para a execução de uma via de acesso do Setor Jardim

Universitário ao Campus do IFTO Unidade Paraíso do Tocantins, paralela à

Rodovia RB 153.

Segundo a direção daquela instituição educacional, a locomoção que se dá

da cidade até ao Campus (Bairro de Santana), por meio da BR 153, tem sido

diretamente afetada em virtude dos inúmeros acidentes que tem ocorrido durante

estes 11 anos de existência da unidade, inclusive com vidas que foram ceifadas.

O último caso foi o acidente ocorrido no dia 26 de novembro de 2018, que

interditou totalmente a BR 153 provocando um congestionamento entre as

cidades de Paraíso e Pugmil e que teve duração de mais de 10 horas, ondo isso

trouxe vários transtornos para a comunidade acadêmica.

A construção dessa via de acesso interligando o setor Universitário ao

Parque Industrial (aonde se localiza o IFTO) geraria inúmeras vantagens a nossa

cidade e especificamente à comunidade acadêmica que se desloca neste

percurso, além de possibilitar acesso rápido e seguro.

Gabinete do Vereador, 05 de fevereiro de 2019.

Paulo Sérgio Diniz

Vereador (PSC)